ДОГОВОР

на оказание платных образовательных услуг
г. Сыктывкар                                                                                    "_____"______________20___г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение    Республики Коми «Колледж искусств Республики Коми» на основании Лицензии Серия 11Л01 №0000477 регистрационный №445-П от «20» мая 2014 г. , выданной Министерством образования Республики Коми бессрочно, и Свидетельства о государственной аккредитации Серия 11А01 №0000205 регистрационный №177-П, выданного Министерством образования Республики Коми на срок с «27» июня 2014 г. до «27» июня  2018 г., в лице директора Колтаковой Татьяны Юрьевны (далее Исполнитель), с одной стороны,
________________________________________________________________(далее Заказчик) и___________________________________________________________________(именуемый в дальнейшем  Обучающийся) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по специальности___________________________в группе по развитию художественных (творческих) способностей.
1.2. Срок обучения  в соответствии с рабочим учебным планом составляет ____м-ца.

1.3. Занятия проводятся по дисциплинам:

живопись - 3 часа в неделю;

рисунок - 3 часа в неделю;

композиция - 3 часа в неделю

по расписанию, составленному по договоренности с обучающимися.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации потребителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным дисциплинам.

2.3. Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в колледже искусств;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

3.1. Зачислить Обучающегося, подписавшего договор, в качестве слушателя в группу по развитию художественных (творческих) способностей.

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом.

3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения Исполнитель не гарантирует Обучающемуся зачисления в колледж искусств ввиду творческой направленности обучения и необходимости сдачи творческих испытаний.

3.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном пунктом 1.2 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на  занятиях.

4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя.

4.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Обязанности Обучающегося
5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных  нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг
6.1. Заказчик производит предоплату за весь срок обучения наличными средствами в бухгалтерию колледжа по приходному ордеру или перечислением на расчетный счет колледжа искусств. Полная стоимость платных образовательных услуг обучения составляет ___________________________________________________________________________руб.

6.2. Заказчику выдается расчет платы за обучение согласно учебному плану.

6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

7. Основания для изменения и расторжения договора.
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего  Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору

8.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного оказания образовательной услуги;

если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

Настоящий договор вступает в силу с "_______"______________________20_____г., действует до "______"________________20_____г.

Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель
ГПОУ  РК «Колледж искусств Республики Коми»

ИНН 1101483317

КПП 110101001

г. Сыктывкар, ул. Ленина,51

Получатель: Минфин РК (ГПОУ  РК «Колледж искусств Республики Коми» л/с Б8562402001-УчИск)

Р/с40601810400003000001

Банк: Отделение-НБ Республика Коми  г.Сыктывкар

БИК 048702001

ОГРН 1021100516304

ОКПО 02178535

ОКТМО 87701000

Директор

_________________Колтакова Т.Ю.

М.П.

	Заказчик
ф.и.о.____________________________________________________________________________

Адрес_______________________________________________________________________________________________________

Паспорт №_________________________

выдан____________________________________________________________________________

Подпись__________________

	Обучающийся
ф.и.о._____________________________________________________________________________________

Адрес__________________________________________________________________________________________________________________

Паспорт №____________________________

выдан____________________________________________________________________________________

Подпись__________________